
 

 

 

 

Prot. N. 811 I/1                                       Santeramo in Colle 05/06/2021 

 Al Personale Docente 
 Ai Sigg. Genitori 
 Agli alunni 
 Al Personale ATA 
               Al sito web    
         

 

Oggetto: Disposizioni per lo svolgimento degli Esami di Stato ai sensi del protocollo d’intesa tra MI 
OO.SS. del 21/05/2021 “LINEE OPERATIVE PER GARANTIRE IL REGOLARE 
SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI CONCLUSIVI DI STATO 2020/2021” 

 

IL COORDINATORE DELLE ATTIVITA’ 

DIDATTICHE ED EDUCATIVE 

 

PREMESSO CHE 

 

in data 19 maggio 2020 è stato sottoscritto il protocollo di intesa tra MI e OO.SS. per condividere le 
linee guida per garantire il regolare svolgimento degli esami di Stato 2019- 2020; 

 - al predetto Protocollo 19 maggio 2020 è stato allegato il Documento tecnico “sulla rimodulazione 
delle misure contenitive nel settore scolastico per lo svolgimento dell’esame di stato nella scuola 
secondaria di secondo grado”; 

 - le parti condividono l’esigenza di garantire il regolare svolgimento degli esami di Stato, anche per 
l’a.s. 2020-2021, negli Istituti scolastici di istruzione secondaria di 1° e 2° grado, in osservanza delle 
misure precauzionali di contenimento e contrasto del rischio di epidemia di COVID-19;  

2 - le misure di sicurezza e prevenzione adottate per l’a.s. 2019-2020, sulla base del protocollo 
d’intesa MI/OO.SS. 2020, si sono dimostrate efficaci;  

VISTO 

- il protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 
per il contenimento della diffusione di COVID 19-Prot. 87 del 06/08/2020;  

- l’Ordinanza n. 52 del 03/03/2021 concernente la disciplina degli Esami di Stato nel primo ciclo di 
istruzione per l’anno scolastico 2020/2021; 

 - l’Ordinanza n. 53 del 03/03/2021 concernente la disciplina degli Esami di Stato nel secondo ciclo 
di istruzione per l’anno scolastico 2020/2021;  

 

 



 

 

 

 

- Visto, in particolare, l’articolo 31 comma 2 dell’Ordinanza n. 53 che prevede che le disposizioni 
tecniche concernenti le misure di sicurezza per lo svolgimento delle prove d’esame siano diramate 
con successive indicazioni condivise con le OO.SS;  

- il decreto legge n. 52 del 22/04/2021 contenente Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da 
COVID-19; 

DISPONE 

 

le seguenti misure preventive e protettive, alla cui osservanza sono tenuti tutti i destinatari della 
presente: 
 
Misure preventive e protettive  

 Lavarsi spesso le mani e/o utilizzare le soluzioni idroalcoliche per il lavaggio delle mani, 
disponibili in tutti i locali della scuola 

 Evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute  
 Evitare abbracci e strette di mano  
 Mantenere, nei contatti sociali, una distanza interpersonale di almeno un metro  
 Osservare misure di igiene respiratoria (starnutire e/o tossire, in un fazzoletto evitando il contatto 

delle mani con le secrezioni respiratorie o nel braccio piegato) 
 Evitare l’uso promiscuo di bottiglie e bicchieri non personali  
 Non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani 
 Pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol  
 Usare mascherina chirurgica  
 Limitare il più possibile gli spostamenti non necessari  
 Limitare il più possibile i contatti non necessari 
 Ove possibile favorire il ricambio d’aria frequente dei locali mediante apertura regolare delle 

finestre 
 

Misure Organizzative 

Tutti coloro che accedono ai locali dell’Istituto dovranno riportare i loro dati su un apposito registro; 
fanno eccezione il personale dell’Istituto, i candidati all’esame di Stato, i loro accompagnatori e i 
commissari; per questi ultimi la presenza sarà attestata dai verbali d’esame  

 Tutte le prescrizioni sul distanziamento e sui comportamenti corretti saranno segnalate con adeguata 
segnaletica nei punti di accesso e di transito. Per ciascuna commissione e i relativi candidati sono 
previsti percorsi dedicati di ingresso e di uscita dalla scuola, chiaramente identificati con opportuna 
segnaletica di “Ingresso” e “Uscita”, in modo da prevenire il rischio di interferenza tra i flussi in 
ingresso e in uscita.  

 È fatto obbligo ai componenti di ciascuna commissione e ai candidati di attenersi scrupolosamente 
ai percorsi di ingresso e di uscita all’uopo predisposti.  

 



 

 

 

 

Ingresso e le uscite dovranno essere aperti e presidiati dal collaboratore scolastico. 

 I locali scolastici destinati allo svolgimento dell’Esame di Stato prevedono un ambiente 
sufficientemente ampio per consentire il distanziamento, nonché dotato di finestre per favorire il 
ricambio d’aria.  

L’assetto di banchi/tavoli e di posti a sedere destinati alla commissione garantirà un distanziamento 
– anche in considerazione dello spazio di movimento.  

Il medesimo distanziamento non inferiore a 2 metri (compreso lo spazio di movimento) dal 
componente della commissione sarà assicurato per il candidato.  

Le misure precedenti saranno assicurate anche per l’eventuale accompagnatore.  

Nel locale di espletamento della prova dovrà essere assicurato un ricambio d’aria regolare e 
sufficiente favorendo l’aerazione naturale. 

 

Misure di pulizia e igienizzazione degli ambienti 

In via preliminare il Coordinatore delle Attività Didattiche ed Educative assicurerà una pulizia 
approfondita, ad opera del collaboratore scolastico, dei locali destinati all’effettuazione degli Esami 
di Stato con appositi detergenti: 

 Locali scolastici (aule, laboratori, uffici, aree di accesso, corridoi) 
 Postazioni di lavoro 
 Servizi igienici 
 Distributori di bevande e snak 
 Tastiere, computer, mouse, telefoni, ecc…, sia negli uffici che in altri ambienti utilizzati 

 
Inoltre le pulizie dovranno comprendere le superfici più toccate con frequenza ovvero: 
 

 Porte 
 Maniglie 
 Finestre 
 Ripiani 
 Interruttori elettrici 
 Cattedre, banchi, scrivanie, sedie. 

 
Alle quotidiane operazioni di pulizia dovranno altresì essere assicurate dai collaboratori scolastici, al 
termine di ogni sessione di esame (mattutina/pomeridiana), misure specifiche di pulizia delle superfici 
e degli arredi/materiali scolastici utilizzati nell’espletamento della prova. 
È necessario rendere disponibili prodotti igienizzanti (dispenser di soluzione idroalcolica) per i 
candidati e il personale della scuola, in più punti dell’edificio scolastico e, in particolare, per l’accesso 
al locale destinato allo svolgimento della prova d’esame per permettere l’igiene frequente delle mani. 
Tutto il personale, e tutti coloro che accedono all’Istituto, compresi i candidati sono tenuti ad 
indossare la mascherina chirurgica. 
 

 



 

 
 
 
 
 
Misure organizzative per l’espletamento delle procedure per l’Esame di Stato 

Ciascun componente della Commissione convocato per l’espletamento delle procedure per l’Esame 
di Stato dovrà dichiarare: 

 l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C nel giorno di avvio 
delle procedure d’Esame e nei tre giorni precedenti; 

 di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 
 di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di sua conoscenza, negli ultimi 

14 giorni. 
Nel caso in cui per il componente della Commissione sussista una delle condizioni soprariportate, lo 
stesso dovrà essere sostituito secondo le norme generali vigenti; nel caso in cui la sintomatologia  
respiratoria o febbrile si manifesti successivamente al conferimento dell’incarico, il commissario non 
dovrà presentarsi per l’effettuazione dell’esame, comunicando tempestivamente la condizione al  
Presidente della Commissione al fine di avviare le procedute di sostituzione nelle forme previste 
dall’Ordinanza Ministeriale ovvero dalle norme generali vigenti. 
La convocazione dei candidati, secondo un calendario e una scansione oraria predefinita, è uno 
strumento organizzativo utile al fine della sostenibilità e della prevenzione di assembramenti di 
persone in attesa fuori dei locali scolastici, consentendo la presenza per il tempo minimo necessario 
come specificamente indicato di seguito. 
Il calendario di convocazione dovrà essere comunicato preventivamente sul sito della Scuola e con 
mail al candidato tramite mail con verifica telefonica dell’avvenuta ricezione. 
Il candidato, qualora necessario, potrà richiedere alla Scuola il rilascio di un documento che attesti la 
convocazione e che gli dia, in caso di assembramento, precedenza di accesso ai mezzi pubblici per il 
giorno dell’esame. 
Al fine di evitare ogni possibilità di assembramento il candidato dovrà presentarsi a scuola 15 minuti 
prima dell’orario di convocazione previsto e dovrà lasciare l’edificio scolastico subito dopo 
l’espletamento della prova. 
Il candidato potrà essere accompagnato da una persona. 
All’ingresso della scuola non è necessaria la rilevazione della temperatura corporea. 
All’atto della presentazione a scuola il candidato e l’eventuale accompagnatore (testimone) dovranno 
produrre un’autodichiarazione attestante: 
 

 l’assenza di sintomatologia respiratoria o di febbre superiore a 37.5°C nel giorno di 
espletamento dell’esame e nei tre giorni precedenti; 

 di non essere stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 
 di non essere stato a contatto con persone positive, per quanto di sua conoscenza, negli ultimi 

14 giorni. 
Nel caso in cui per il candidato sussista una delle condizioni suddette, lo stesso non dovrà presentarsi 
per l’effettuazione dell’esame, producendo tempestivamente la relativa certificazione medica al fine 
di consentire alla commissione la programmazione di una sessione di recupero nelle forme previste 
dall’Ordinanza Ministeriale ovvero dalle norme generali vigenti.  
Saranno distribuiti i modelli di dichiarazione ai candidati e agli accompagnatori; una volta compilati 
saranno consegnati ai Presidenti delle commissioni, che ne assicureranno la custodia fino al termine 
delle operazioni d’esame e la successiva consegna alla Segreteria didattica, che ne assicurerà 
l’archiviazione.  
 
 



 

 
 
 
 
Organizzazione dei locali scolastici e misure di prevenzione per lo svolgimento dell’Esame di 

Stato. 

Sarà opportuno, in base alle caratteristiche dell’edificio scolastico, prevenire il rischio di interferenza 
tra i flussi in ingresso e flussi in uscita. 
I locali scolastici destinati allo svolgimento dell’esame di Stato dovranno prevedere un ambiente 
ampio che consenta il distanziamento di seguito specificato, dotato di finestre per favorire il ricambio 
d’aria; l’assetto di banchi e di posti a sedere destinati alla Commissione dovrà garantire un 
distanziamento – anche in considerazione dello spazio di movimento – non inferiore a 2 metri; anche  
per il candidato dovrà essere assicurato un distanziamento non inferiore a 2 metri (compreso lo spazio 
di movimento) dal componente della Commissione più vicino. 
Le stesse misure minime di distanziamento dovranno essere assicurate anche per l’eventuale 
accompagnatore. La Commissione dovrà assicurare all’interno del locale di espletamento della prova 
la presenza di ogni materiale/sussidio didattico utile e/o necessario al candidato. 
Dovrà essere garantito un ricambio d’aria regolare e sufficiente nel locale di espletamento della prova 
favorendo, in ogni caso possibile, l’aerazione naturale. 
I componenti della Commissione dovranno indossare per l’intera permanenza nei locali scolastici 
mascherina chirurgica che verrà fornita dal Coordinatore delle Attività didattiche che ne assicurerà il 
ricambio dopo ogni sessione di esame (mattutina /pomeridiana). 
Il candidato e l’accompagnatore dovranno indossare per l’intera permanenza nei locali scolastici una 
mascherina chirurgica;  
Non sono necessari ulteriori dispositivi di protezione. 
Si precisa che le misure di distanziamento messe in atto durante le procedure di esame (uso 
mascherina e distanziamento di almeno 2 metri) non si verificheranno situazioni di contatto stretto. 
Solo nel corso del colloquio il candidato potrà abbassare la mascherina assicurando però, per tutto il 
periodo dell’esame orale, la distanza di sicurezza di almeno 2 metri della Commissione d’esame. 
Anche per tutto il personale non docente, in presenza di spazi comuni con impossibilità di 
mantenimento del distanziamento, è necessario indossare la mascherina chirurgica. 
Le mascherine potranno essere gettate in busta chiusa nei contenitori dei rifiuti indifferenziati. 
I componenti della Commissione, il candidato, l’accompagnatore e qualunque altra persona che 
dovesse accedere al locale destinato allo svolgimento della prova d’esame dovranno procedere 
all’igienizzazione delle mani in accesso. Pertanto NON è necessario l’uso di guanti. 
I locali scolastici destinati allo svolgimento dell’esame di Stato dovranno prevedere un ambiente 
dedicato all’accoglienza e all’isolamento di eventuali soggetti (candidati, componenti della 
Commissione, altro personale scolastico) che dovessero manifestare una sintomatologia respiratoria 
e febbre. In tale evenienza il soggetto verrà immediatamente condotto nel predetto locale in attesa 
dell’arrivo dell’assistenza necessaria attivata secondo le indicazioni dell’autorità sanitaria locale. 
Verrà altresì dotato immediatamente di mascherina chirurgica qualora dotato di mascherina di 
comunità. 


